5. Im Occident Tertullian. Tertullian war in Rom belehrt. Der in Rom etwa 50 Jahre früher entstandene Hirt des Hermas ist ihm anfänglich heilige Schrift gewesen 60

(de orat. 16). Auch von der Christologie des Hirten ist er zunächst beeinflusst worden. Daß Hermas wirklich einen binitarischen Monotheismus gelehrt hat, bestätigt das Echo, das er hier bei Tertullian gefunden hat: *dei spiritus et dei sermo et dei ratio, sermo rationis et ratio sermonis et spiritus, utrumque Jesus Christus dominus* 5 *noster*, so beginnt eine der ältesten Schriften Tertullians (de or. 1; vgl. 2 fin. wo das *deum cum suis honoramus* [vgl. oben S. 26, 30] an dem Vater, dem Sohne und — der Kirche [vgl. ob. S. 27, 3] sein Objekt hat). Doch war ihm natürlich die triadische Tradition (vgl. ob. S. 26, 7 ff.) schon damals bekannt (de oratione 25: *debitores trium, patris et filii et spiritus sancti*), und sehr bald sind diese römischen Einflüsse, obwohl 10 sie, modifiziert, noch spät sich verraten (adv. Prax. 26), andern gewichen: den apologetischen und den kleinasiatischen. Aus diesen beiden Quellen und aus seiner stoischen Schulbildung erklärt sich Tertullians Christologie lückenlos. Auf die juristische Bildung Tertullians braucht man m. E. für das Detail nicht zu rekurrieren (gegen Harnack II<sup>2</sup>, 288 = II<sup>3</sup>, 286): der juristische Begriff der *persona* war in den allgemeinen Sprachgebrauch übergegangen, 15 Tertullian fand ihn auch, wie Harnack selbst bemerkt, in der Schrift (Pr 8, 30 u. Thren. 4, 20 adv. Prax. 6 u. 14), und der Begriff der *substantia* (*οὐσία*) ist philosophisch, überdies von Melito entlehnt (vgl. oben S. 36, 7 ff.). Das aber wird man aus der Stimmung des Juristen erklären können, daß Tertullian, ohne eigentlich spekulativ auf die Probleme sich einzulassen, zufrieden ist mit den runden Terminis, die seine Formelgewandtheit prägt.

20 Tertullians Logoslehre ruht auf der apologetischen. Die Grundgedanken derselben treten, dank der verben Deutlichkeit tertullianischer Anschauung und Sprache, bei ihm besonders scharf hervor — der Pluralismus der Gotteslehre: *ergo, inquis, si deus dixit et deus fecit, sic alius deus dixit et alius fecit; duo dei praedicantur. si tam durus es, puta interim* (adv. Prax. 13); *constat duos esse . . . visum et in-* 25 *visum* (ib. 15); *nullam dico dominationem . . . ita monarchiam, ut non etiam per alias proximas personas administretur, quas ipsa prospexerit officiales sibi* (adv. Prax. 3) — der zeitliche Ursprung des Logos: *fuit tempus, cum deo filius non fuit* (adv. Hermog. 3); *tunc etiam ipse sermo speciem et ornatum suum sumit . . . cum deus dicit „fiat lux“. haec est nativitas perfecta ser-* 30 *monis, dum ex deo procedit* (adv. Prax. 7) — der in dem zeitlichen Ursprung des Logos wurzelnde Subordinationismus (Inferiorismus): *pater invisibilis pro plenitudine majestatis, visibilis filius pro modulo derivationis* (adv. Prax. 14); *quae-* 35 *cunque exigitis deo digna, habebuntur in patre invisibili incongressibilique et placido et, ut ita dixerim, philosophorum deo. quaecunque autem ut in-* 40 *digna reprehenditis, deputabuntur in filio et viso et audito et congresso, arbitro patris et ministro* (adv. Marc. 2, 27, vgl. adv. Prax. 16 u. 29). Was bei Tertullian über die Apologeten hinausführt, ist zunächst eine Weiterbildung der schon bei ihnen vorhandenen Ansätze. Dahin gehört a) daß er das „Gezeugtwerden“ des Sohnes deutlich (vgl. ob. S. 35, 21 ff.) als eine Emanation faßt: *pater tota substantia, filius* 45 *derivatio totius et portio* (adv. Prax. 9; vgl. ibid. 26 über 1c 1, 35 und 8, wo diese Emanation als die *προβολή* veritatis den gnostischen Emanationen entgegengestellt wird); *protulit deus sermonem, sicut radix fruticem et fons fluvium et sol radium* (adv. Prax. 8) — b) daß analoge Formeln über den hl. Geist geprägt werden (vgl. ob. S. 34, 42 f.): *tertius est spiritus a deo et filio, sicut tertius a radice* 45 *fructus ex frutice et tertius a fonte rivus ex flumine et tertius a sole apex ex radio* (adv. Prax. 8) — c) daß, dank den klar emanationistischen Grundlagen dieser Konstruktion, sowohl die Dreieit der „personae“ als die Wesensgemeinschaft derselben (vgl. oben S. 34, 45 f.) zu deutlichem Ausdruck kommt: *alius qui generat, alius qui generatur; alius qui mittit, alius, qui mittitur* (adv. Prax. 9; vgl. ib. 24: 50 *apparente proprietate utriusque personae; qui tres unum sunt, non unus, quomodo dictum est Jo 10, 30 ad substantiae unitatem, non ad numeri singularitatem* (adv. Prax. 11); *tres non statu (= Wesen vgl. de fuga 4), sed gradu (= Entwicklungsstufe vgl. de orat. 21), nec substantia sed forma, nec potestate sed specie; unius autem substantiae ut unius status et unius po-* 55 *testatis, quia unus deus, ex quo et gradus isti et formae* (adv. Prax. 2). — Über die apologetischen Gedanken und Anregungen aber geht es hinaus, daß Tertullian, kleinasiatische Gedanken aufnehmend, vgl. ob. S. 33, 8 ff.), durch den Gedanken einer „ökonomischen“, d. h. nur für die Zeit der Heilsgeschichte dauernden, Entfaltung Gottes den pluralistischen Monotheismus der Apologeten mit dem strengeren Monotheismus der Klein- 60 asiaten ausöhnt und so, als der erste, von dem wir's wissen, den Gedanken der Drei-